Deliberazione C.C. n. 34  in data 27.11.2008

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO.

Il Sindaco, Dott.ssa Bovio Mariella, relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Dato atto

· che a seguito della convenzione di segreteria tra i Comuni di Bellinzago Novarese e Divignano veniva richiesta all’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali la riclassificazione della segreteria convenzionata per il superamento della soglia demografica relativa alla classe di appartenenza degli enti.

· Che la riclassificazione è il presupposto necessario per il riconoscimento al segretario comunale titolare della convenzione del trattamento economico corrispondente;

· Che l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali ha riclassificato la convenzione di segreteria con un provvedimento contraddittorio e in ritardo rispetto alla richiesta inoltrata, creando le premesse per il contenzioso;
Evidenziato 

· che il contenzioso è scaturito dalla violazione dell’obbligo e dal ritardo nell’adozione della deliberazione di riclassificazione d’ufficio della segreteria convenzionata tra i Comuni di Bellinzago Nov.se e Divignano di competenza dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali;

· che in assenza dei provvedimenti dell’Agenzia il Comune di Bellinzago Novarese non poteva legittimamente adeguare il trattamento economico del Segretario Comunale in servizio a seguito del superamento della soglia demografica relativa alla classe di appartenenza del Comune;

Ritenuto, tuttavia, in presenza di una sentenza esecutiva dar corso al riconoscimento del debito che dalla stessa scaturisce a carico del Comune,  fatta salva ogni azione di rivalsa nei confronti dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali;

PRESO ATTO che, con sentenza del Tribunale di Novara in data 17.07.2008, il Comune di Bellinzago Novarese, in solido con il Comune di Divignano e con l’Agenzia segretari, è stato condannato al pagamento a favore dell’ex segretario comunale dott. Angelo Zanzola di quota parte di retribuzione di posizione non corrisposta per € 8.171,34, oltre ad interessi e rivalutazione monetaria ed alle spese di giudizio liquidate in complessivi € 1854,00 oltre ad accessori di legge. 

DATO ATTO quindi che non si ravvisa responsabilità alcuna né da parte degli Amministratori comunali attuali, né dei dipendenti.
VISTO l’articolo 194 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale disciplina il riconoscimento di debiti fuori bilancio.
PRESO ATTO che la somma da trasferire al dott. Angelo Zanzola ammonta a € 8.171,34 per compensi, a € 578,49 per interessi, a € 567,99 per rivalutazione monetaria e a € 2.666,98 per spese legali, per un totale di € 11.984,80.

PRESO ATTO che sui compensi da erogare occorrerà provvedere anche al versamento dei contributi a carico del datore di lavoro e dell’Irap, e che pertanto il debito complessivo da riconoscere ammonta a € 14.859,47.
RILEVATO che  il finanziamento della spesa può essere imputato ad idonei stanziamenti allocati con la deliberazione di assestamento di bilancio approvata in questa stessa seduta,  di cui € 1.800,00 derivanti dal rimborso da parte del Comune di Divignano, € 7.400,00 derivanti dal rimborso da parte dell’Agenzia segretari e per € 5.659,47 mediante applicazione di quota dell’avanzo di amministrazione 2007.
Il Sindaco invita alla discussione. Segue discussione per cui si fa rimando al verbale di seduta, durante la quale intervengono i consiglieri : Miglio Claudio e Delconti Giovanni.

Esaurita la discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto.

Sentita la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio comunale per l’approvazione. 

Uditi gli interventi dei consiglieri succitati, per il cui contenuto integrale si fa rimando al verbale di seduta. 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità.

PRESO ATTO che il Revisore unico del Conto ha espresso parere favorevole alla presente deliberazione in data 15.11.2008.

VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta.

Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI 

N. 14
VOTANTI 

N. 13  

ASTENUTI 

N.  1 (Delconti Giovanni)
VOTI A FAVORE 
N. 10
CONTRARI 

N.  3 (Miglio Claudio, Daccò Oliviero, Di Maio Lia)

DELIBERA

Per le motivazioni indicate nella sopra riportata relazione del Sindaco che costituisce altresì preambolo della presente deliberazione e che qui si intende riportata e trascritta per formarne parte integrante e sostanziale, di: 

1)  di riconoscere, per i motivi espressi in narrativa, il debito fuori bilancio verso l’ex segretario comunale dott. Angelo Zanzola, che ammonta a complessivi € 11.984,80 ai quali occorre aggiungere € 2.874,67 per contributi a carico del datore di lavoro e Irap, e pertanto per un totale complessivo di € 14.859,47. 
2) di dare atto che tale spesa verrà imputata per € 10.351,45 all’intervento 1010201, per € 694,56 all’intervento 1010207 e  per € 3.813,46 all’intervento 1010203 del Bilancio di previsione 2008.
3)
di incaricare il Servizio Finanziario alla corresponsione degli importi scaturenti dal dispositivo della sentenza emessa dal tribunale di Novara, nonché al recupero dei rimborsi dovuti dal Comune di Divignano e dall’Agenzia segretari. 
SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI

N. 14 

VOTANTI 

N. 14
ASTENUTI 

N. --
VOTI A FAVORE 
N. 10
VOTI CONTRARI 
N.   4 (Miglio Claudio, Daccò Oliviero, Di Maio Lia, Delconti Giovanni)
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n.267. 
 (Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo).

